En primer lugar cabe que un *dominus* encargue a un esclavo prestar dinero a interés: *praepondere servum pecuniis faenerandis* o *mutuis pecuniis dandis* (supuesto que encajaría en la actuación de Calisto si la entendemos ordenada por Carpóforo). Labeón alude a esta posibilidad citando también otras competencias que puede encargar el dueño a su esclavo⁸³ de cuyas respuestas responden *in solidum* el *praepositor* y el *servus* (en este caso hay que suponer que el esclavo respondía con su *peculium*). Paulo ofrece una explicación más circunstanciada⁸⁴ especificando que la *praepositio* puede contemplar la facultad de aceptar garantías pignoratias.

En segundo lugar el *dominus* puede encargar a un esclavo recibir en préstamo (*praepondere servum mutuis pecuniis accipiendis*) como afirma Ulp. D. 14.3.13 pr. probablemente dentro de un negocio de más amplios vuelos. En este supuesto, como en el anterior, los juristas no señalan ni que el *dominus* ni el *servus* actuaran como *argentarii*, pero no hay que excluir que ambos se dedicasen al negocio bancario⁸⁵.

veticum 36, 1979, 224 ss., y P. MILLET, *Maritime loans and the structure of credit in fourth century after Athens*, en P. GARNSEY-E. HOPKINS-C.R. WHITTAKER (eds.), *Trade and Ancient Economy*, London 1983, 38 s.

⁸² J. DE CHURRUCA, *Quiebra*, cit., 74 s.

⁸³ D. 14.3.5.2 (Ulp. 28 *ad ed.*): *Labeo quoque scripsit, si quis pecuniis faenerandis, agris colendis, mercaturis redempturisque faciendis praeposuerit, in solidum eum teneri*; con mayor precisión se expresa D. 14.3.19.3 (Pap. 3 *resp.*): *Servus pecuniis tantum faenerandis praepositus per intercessionem aes alienum suscipiens ut institorem dominum in solidum iure praetorio non adstringit: quod autem pro eo, qui pecuniam faeneravit, per delegationem alii promisit, a domino recte petetur cui pecuniae creditae contra eum qui delegavit actio quaesita est*, que enuncia claramente a efectos de responsabilidad que la *praepositio* no se extiende más allá del negocio concreto para el que había sido propuesto el *servus*, y de ahí la exoneración del *dominus* en el caso que éste asumiera deudas ajenas.

⁸⁴ D. 14.5.8 (Paul. 1 *decr.*): *Titianus Primus praeposuerat servum mutuis pecuniis dandis et pignoribus accipiendis: is servus etiam negotiatoribus hordei solebat pro emptore suscipere debitum et solvere. Cum fugisset servus et is, cui delegatus fuerat dare pretium hordei, conveniret dominum nomine institoris, negabat eo nomine se convenire posse, quia non in eam rem praepositus fuisset, cum autem et alia quaedam gessisse et horrea conducisse et multis solvise idem servus probaretur, praefectus contra dominum dederat sententiam. dicebamus quasi fideiusionem esse videri, cum pro alio solveret debitum, non pro aliis suscipit debitum: non solere autem ex ea causa in dominum dari actionem nec videtur hoc dominum mandasse, sed quia videbatur in omnibus cum suo nomine substituisse, sententiam conservavit imperator.*